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Né& bazé t& nenit 7. pika 2. e Statutit t& K.R.U.”Hidroregjioni Jugor”Sh.A., dhe Nenit
9, Paragrafit 9.1 t&¢ Ligjit p&r Mbrojtje nga Zjarri Nr. 02/L-41, Bordi i Drejtoréve t&
K.R.U. "Hidroregjioni Jugor” Sh.A. me seli n& Prizren, , me daté 25.11.2016 aprovoi
kéte :

RREGULLORE PR MBROJTJE NGA ZJARRI
e K.R.U. "Hidroregjioni Jugor” Sh.A. né Prizren

Dispozitat themelore
Neni I

Me kété Rregullore p8r mbrojtjen nga zjarri (n& tekstin e métejmé&: rregullore)
rregullohet organizimi i procesit i cili i ulé rreziget nga zjarr dhe nése shpérthen zjarti,
pengimin e pérhapjes s& tij dhe evakuimi i njerézve dhe pasurisé sipas Planit pér
evakuim dhe udh&zimeve pér veprim né rast t& zjarrit, t& pércaktuara me kéto rregulla.
Me kété Rreguilore pércaktohet edhe ményra e afi€simit t&8 punétoréve pér
ekzekutimin e mbrojtjes nga zjarri dhe detyrimet e punétoréve t& aftésuar pér kryerjen
e detyrave pér mbrojtje nga zjarri edhe t& t& pundsuarve té tjers.

Neni 2

Mbrojtja nga zjarri, né kuptim t&€ k&saj Rregulloreje, prezanton njé séré masash dhe
veprimesh t& cilat kompania i ndérmerr pér realizimin e géllimeve nga neni 1. i kétyre
rregullave.

Neni 3

Mbrojtja nga zjarri organizohet dhe zbatohet pa nd&rprerje né t& gjitha objektet e
kompanisé, né pérputhje me Ligjin, rregulla té tjera dhe me két& Rregullore.

Organizimi i mbrojtjes nga zjarri
Neni 4

I. N& objektet ¢ Kompanisg, si dhe né hapésirat rreth tyre, zbatohen sidomos kéto
masa pér mbrojtje nga zjarri:

1.1 Objektet duhet t& jené t& pajisur me hidrant&, aparate dhe pajisjet tjera t&
pércaktuara dhe mjetet pér fikjen e zjarrit, n& pajtim me normat e pércaktuara
teknike dhe standardet pér mbrojtje nga zjarri.

1.2 Elektroinstalimet, sistemi i ventilimit, burimet e temperaturave & larta,
rrufepritésit, kanalizimet dhe instalimet dhe stabilimentet tiera népér objekte
duhet &€ vendosen né& até ményré q& t& mos paraqesin rrezik nga zjarri;

2. Pajisjet, mjetet dhe stabilimentet nga paragrafi 1. t& k&tij neni duhet t& kontrollohen
dhe t& mirémbahen n€ gjendje t& rregullt pér p&rdorim t& duhur, respektivisht né
giendje t&€ ploté funksionale.




Neni 5

1. Me g&llim & uljes apo climinimit t& rrezikut nga shpérthimi i zjarrit, t& gjitha
veprimet, procedurat dhe proceset t& cilat jang té rregulluara me rregullore apo u
nénshtrohen standardeve t& detyrueshme duhet t& ekzekutohen né pajtim me kéto
rregulla dhe standarde.

2. Me qéllim 1€ reagimit efikas né rast t& shpérthimit t€ zjarrit, sigurohen hyrjet t&
papenguara dhe distanca ndérmjet materieve t&€ ndezshme dhe shkaktaréve potencial
t& zjarrit (burimet e energjisé etj.).

Neni 6

Né& tavane dhe nénkulme t& objekteve &shté e ndaluar mbajtja apo vendosja e ¢farédo
materialeve apo pajisjeve, pérjashtimisht mbajtjen e aparateve kundér zjarrit.
Aparatet, nxehéset mund t€ pérdoren vetém nése jané teknikisht t& rregullta.

Neni 7

Ng& ambientet e objekteve t& kompanisé nuk lejohet t& pérdoren reshoat, nxehéset,
radiatorét elektrik, dhe aparate 18 tjera termoelektrike dhe pajisje t€ ngjashme pér
ngrohje (bombola gazi), pérvec né dhoma t& pérgatitura posacg€risht pér até géllim
dhe marrjes s& miratimit paraprak nga zyrtari nga neni 11. Paragrafi 2. 1€ késaj
Rregullorgje.

Esht& e detyrueshme shkygja e aparateve termoelektrike, pajisjeve dhe mjeteve tjera
pér ngrohje pas pérdorimit t& tyre.

Neni 8

Rrugét hyr&se, hyrjet, daljet, vendkalimet dhe shkallét ng objekte gjithnjé duhet &
jené t& lira pér kalim t& papenguar.

Pér shénimin e daljes né& rast rreziku dhe ndihmés s& par€ shfrytézohen shenjat e
pércaktuara.

Neni 9

Puna me materiale t& ndezshme dhe kryerja ¢ veprimeve tjera me rrezik zjarri jashtg
hapé&sirave t&€ pércakiuara pér veprimtari t€ till€, mundég t& lejohet vetém me kusht q&
paraprakisht t& jan& marré masat pérkatése mbrojtése kundér zjarrit.

Neni 10

1. Aparatet, pajisjet dhe mjetet ¢ destinuara pér fikjen e zjarrit, si dhe aparatet dhe
instalimet p&r njoftim dhe sinjalizim automatik pér fikjen e zjarrit, mundg t& pérdoren
vetém nése i pérgjigjen standardeve ekzistuese momentale, respektivisht nése jang t&
pajisura me atest pérkatés dhe duhet t& mbahen né gjendje t&€ miré si dhe t& mbahet
evidenca e rregullt.
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2. Aparatet, pajisjet dhe mjetet ¢ destinuara pér fikjen e zjarrit vendosen né objektet e
kompanis€ né vende lchté t& kapshme dhe t& dukshme, ku t€ njéjtat mundé t&
pérdoren vetém pér nevoja t& lokalizimit dhe fikjes sé€ zjarrit.

3. Pajisjet pér fikjen e zjarrit (& cilat pérdoren n& kompani duhet ti plotésojné kushtet
dhe kérkesat e parapara pér fikjen e zjarrit.

Personat e aftésuar pér mbrojtje nga zjarri
Neni 11
Zyrtari i afiésuar profesionalisht p&r zbatim t& mbrojtjes nga zjarri i kryen kéto detyra:

1) Zbaton masa preventive pér mbrojtje nga zjarri t& pércaktuara me Ligj, me
dispozita tjera dhe kétyre rreguilave;

2) Rregullisht e kontrollon funksionimin ¢ aparateve pér lajmérim automatik dhe
fikjen automatike t€ zjarrit, dhe n& rast t¢ mosfunksionimit i ndérmerr masat ¢
nevojshme pér pengimin e pasojave t& padéshirueshme dhe sjelljen ¢ pajisjeve né
gjendje t& rregullt;

3) Pércakton numrin dhe shpémdatjen e aparateve kundér zjarrit, hidrantéve dhe
pajisjeve t& tjera, kontrollon rregullsing e tyre dhe i ndérmerr masat e nevojshme pér
zévendésimin e tyre, riparimin, servisimin dhe ndérhyrje t€ tjera;

4) Merr pjesé né pérgatitien e propozimeve t& rregullave dhe akteve tjera nga sfera ¢
mbrojtjes nga zjarri, dhe pas miratimit t& tyre, i zbaton masat e pércaktuara me kéto
akte sipas t& cilave jan& caktuar detyrat.

5) Drejtpérsédrejti kontrollon zbatimin e masave t& pércaktuara ose t€ drejtuara pér
mbrojtjen nga zjarri dhe n& rast t& konstatimit t& parregullsive apo mangésive &
caktuara, pér t& cilat ekziston rrezik i drejiprdrejté pér shpérthim t& zjarrit, menjéher
i kérkon ose i sugjeron Udhéheqgésit nga paragrafi 2 t& kétij neni, ménjanimin urgjent
t& parregullsive t& véregjtura apo ndalimin e punés;

6) Merr pjesé né pérgatitien ¢ programit dhe zbatimin e trajnimit bazg € €
punésuarve dhe verifikimin e njohurive né fush&n e mbrojtjes nga zjarri;

7) Rregullisht i raporton udhéheqésit sipas paragrafit 2. t& kétij neni pér t€ gjitha
dukuritg, ndryshimet dhe problemet nga fusha e mbrojtjes nga zjarri, dhe propozon
marrjen e masave konkrete;

8) Ndjek rregullat né fushén e mbrojtjes nga zjarri, dhe arritjet tcknike nga kjo fushg,
dhe né& p&rputhje me t&, propozon dhe ndérmerr masat e nevojshme pér t€ pérmirésuar
mbrojtjen nga zjarri;

9) Propozon dhe kontrollon zbatimin masave dhe normave pér mbrojtje nga zjarri
gjaté adaptimit, rikonstruimit, riparimit dhe servisimit, t& cilat kryhen n& objekte;
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10) Mbané evidencén e paraparg, dhe,
11} Kryen edhe puné tjera nga fusha e mbrojties nga zjarri.

Zyrtari i aft€suar profesionalisht pér zbatimin e mbrojtjes nga zjarri, pér punén e tij si
dhe pér kryerjen e detyrave nga paragrafi 1. i kétij neni, i pergjigjet udh&heqésit
kompetent & péreaktuar me aktin mbi sistematizimin e vendeve (& punés apo me akt
tjetér.

Neni 12
Personi n& puné& pér sigurim t& objekteve (Rojtari):

1) Gjaté kujdestaris€ e viziton objektin, hapésirat, pajisjet dhe instalimet, veganérisht
vendet me rrezikshméri mé& t&€ madhe nga shpérthimi i zjarrit, dhe nése vérehen
parregullsi (mangési) menjéheré ta njoftoj udh&heqésin kompetent si dhe njékohésisht
ti ndérmerr t& gjitha masat e nevojshme p&r parandalimin e pasojave &
padéshirueshme.

2) Kontrollon pajisjet kund&r zjarrit n& objekt, dhe pér manggsité e vérejtura me kohg
e njofton udh&heqésin kompetent dhe ndérmerr masat e nevojshme pér gatishméri &
ploté pér parandalimin e pasojave t& padéshirueshme.

3) I njeh dhe vazhdimisht i pércjellé masat mbrojtése nga zjarri relevante pér objektin
n€ t& cilin ¢ kryen kujdestaring dhe zbaton detyrat tjera t€ tij t& pércakiuara me
rregulla dhe dispozita tjera.

5) Rregullisht trajnohet dhe aft€sohet profesionalisht né fushén e mbrojtjes nga zjarri
dhe pér két€ qéllim vijon t& gjitha kurset e organizuara, seminare, ushtrime dhe forma
t& tjera t€ trajnimit, si dhe n€ mé&nyré t& pavarur i plot€son njohurit€ ¢ veta sipas
urdhrave t& mbikéqyrésit kompetent.

6) Né& koh&n e marrjes s& detyrés (kujdestarisg) duhet t& jet& gjithmoné psiqikisht dhe
fizikisht i afté pér t& kryer detyrat e punés, pérndryshe ai mund t& largohet nga puna;

7) Ruan, n& ményré 1€ rregullt e mban& dhe e pérdoré pajisjen personale dhe t&
pérbashkét me t& cilén &shté i ngarkuar, detyrat i kryen me rroba t& pungs, sillet ng&
ményré korrekte ndaj punonjésve dhe paléve né objektet e punés,

8) Me kohé i ndérmerr masat e nevojshme pér &€ mbrojtur objektin ku ¢ kryen
kujdestaring, personelin dhe pasuring nga avarité e ndryshme, démtimeve dhe
aksidente t& ngjashme;

9) Pér t& gjitha mangésité e vérejtura, ndryshimet dhe problemet né objektin né &
cilén kujdestarong, t& cilat mund t& rrezikojé siguring e objektit, t& pronés dhe t&
personelit pa vonesé€ e njofton mbik&qyrésin kompetent, ndérsa né rast t€ mungesés sé
tij apo nga pamundésia — i njofton personat e tjeré pérgjegjés.
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Komisioni pér Mbrojtjen nga Zjarri

Neni 13
Pér arritjen mé efikase t& géllimeve dhe detyrave pér mbrojtjen e njerézve dhe pronés
nga zjarri, kompetent dhe pérgjegjés 8shté:

Komisioni pér Mbrojtjen nga Zjarri:
1. E monitoron giendjen organizative, realizimin dhe zbatimin e masave pér
mbrojtje nga zjarri, inicion dhe drejton masat dhe aktivitetet si dhe p&rcakton
propozime pér avancimin e mbrojtjes nga zjarri;

2. Shqyrton gjendjen dhe vendimet e organeve kompetente, propozon masa dhe
aktivitete n& mé&nyré q& mangésité e vérejtura t& ménjanohen me kohé;

3. E informon organin kompetent mbi ¢éshtjet aktuale né fush&n e mbrojtjes nga
zjarri, paraget raporte periodike mbi gjendjen e mbrojties nga zjarri dhe
sugjeron martjen e masave t& nevojshme pér zbatimin dhe avancimin e
mbrojtjes nga zjarri.

4. Komisioni pérb&het nga Kryetari, n&nkryetari dhe tre anétar i cili ka pér detyré
t& merret me shkaget e zjarrit, analizén dhe planin e veprimit kundér zjarrit.

Pér arritjen mé efikase t& qéllimeve dhe detyrave pér mbrojtjen e njerézve dhe pronés
nga zjarri, kompetent dhe pérgjegjés jané edhe:

Kryeshefi Ekzekutiv;

Menaxhmenti i Kompaisg;

Zyrtari pér Siguri dhe Sh&ndetin né Pung;
Udhgheqgsit e objektit;

Punétorét tjeré t& Kompanisé,

il a e

Planet pér evakuim dhe udhézimet qé duhet té ndigen né rast zjarri

Neni 14
1. N& rast t& shpérthimit t& njé zjarri n& objektin ¢ Kompanisg, pér evakuim t& sigurt &
njerézve dhe pasuris€ si dhe pér t& parandaluar p&rhapjen ¢ zjarrit, veprohet sipas
planit pér evakuim dhe udhézimeve pé&r veprim né& rast t& zjarrit né tekstin e métejmeé:
Plani i evakuimit.

2. Planin pér evakuim e sjell personi pérgjegjés né Kompani.

3. Plani i evakuimit ekspozohet né vende t& dukshme, n€ katin pérdhes dhe né secilin
prej kateve, dhe at& nga nj& né& ¢do korridor dhe né aférsi t& t& gjitha dyerve dalése.
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Neni 15

1. Plani i evakuimit p&rb&het nga pjesa tekstuale p&rmbajtjen kryesore t& t& cilit e
pérb&jné dispozitat e nenit 16 deri 24 t& kétyre rregullave.

2. Plani Evakuimi pérb&het edhe nga pjesa grafike (vizatime)} me két& p&rmbajtie
bazike: renditja e hapésirave; drejtimet e 1&vizjes & t& rrezikuarve né rast evakuimi t&
pasqyruara nga shigjetat me ngjyra; numérimi i dhomave, shkallét dhe daljet pér
evakuim; vende t& shenjézuara dhe t& arritshme né& t€ cilat gjenden ¢elésat nga ato
dyer dalése té cilat zakonisht jané t& mbyllura.

3. NE& pjesén grafike t€ Planit pér evakuim, pérve¢ pérmbajtjes nga paragrafit 2 t&
ké&tij neni, futen sipas nevojés edhe vendi dhe renditja e pajisjeve zjarréfikse, hidrantét
n& murore, elektro-ormanét shpérndarés dhe té dhéna tjera me interes, si dhe legjenda
tabela me kuptimet e shenjave dhe simboleve.

Neni 16

1. N& rast t& zjarrit, evakuimin e njerézve dhe pasurisé dhe parandalimin e pé&rhapjes
s& zjarrit e organizon dhe, lidhur me k&t€, ndérmarrjen ¢ masave t€ nevojshme ku i e
siguron Udh&heqgési kompetent, ndérsa né rast t& mungesés sé tij, personi kujdestar i
caktuar me akt t& veganté,

2. Planet pér evakuim, pérveg personave t& pérmendur n€ paragrafin 1 t& kétij neni, e
zbatojn& stafit udh&heqés dhe ekzekutiv t& kompanis€ t€ hasur né objekte né
momentin ¢ shpérthimit & zjarrit.

Neni 17
1. Pér detektimin me koh& dhe reagimin né& rast t& shpérthimit € nj& zjarri n€ objektin
e Kompanisé pérdoren pajisjet dhe instalimet ekzistuese pér fikjen e zjarrit.

2. Punonjési cili e véren zjarrin &shté i detyruar ta fiké atg, e nése két€ nuk mundé ta
b&jé pa e rrezikvar veten apo t& tjerét, &sht€ i detyruar q& pér zjarrin ta njofiojé
zyrtarin, mbik&qyrésin, njésiné e zjarrfikésve dhe stacionin mé t€ afért t& Plocisé.

Neni 18

Me evakuimin e njerézve dhe pasurisé dhe pengimin e pérhapjes s€ zjarrit udhéheq
Udhé&heqési i autorizuar, respektivisht Kujdestari, n&se personi pérgjegjés nga personi
juridik nuk vendos ndryshe, respektivisht deri sa udh&heqjen e aksionit pér shuarjen e
zjarrit dhe shpétimit t€ njerézve dhe pasurisé nuk e merr udh&heqési i njésisé sé
zjarrfiké&sve.

Udhgheqési i aksionit nga paragrafi 1. i k&tij neni (n& tekstin e métejmé: Udh&heqési i
aksionit) vendos mbi formén e kryerjes s& evakuimit, i udh&hequr parasegjithash nga
kujdesi q& me zbulimin e géllimit pér evakuim t& mos shkaktohet ndonjé panik ng
ményré g€ evakuimi t& ekzekutohet me sukses.

Evakuimi kryhet p&rmes rrugés mé té sigurt, duke iu pérmbajtur shenjézimeve pér
dalje nga objekiti.
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N& rast shpérthimi t& zjarrit né objekt t& Kompanisé, pa vonesé merren masat pér
fikjen e zjarrit, shpétimin ¢ njerézve dhe pasuris$ s¢ rrezikuar, ku secili punétor ka
pér detyré:
1. T& lajmérojé ndhéheqésin pérgjegjés dhe njésitin e zjarrfikésve, ¢ menjeheré
me mjetet disponuese t& merr pjesé né shuarjen e zjarrit,

2. Té ndérpret me njéheré siguresén automatike pér furnizim € energjisé
elektrike (nése ekziston).

3. Derisa zjarri &shté n& kontakt me rrymén elektrike punétoréve u ndalohet &
pérdorin ujin pér shuarjen € zjarrit.

4. Me arritjen e njésisé sé zjarrfikésve t& gjithé pundtorét qé gienden né aférsi t&
zjarrit duhet ti zbatojn& urdhrat ¢ tyre.

Neni 19
Me t& mésuar pér shpérthimin ¢ zjarrit ndérmerren kéto masa:

1. Udhsheqési i aksionit jep shenjén e alarmit pér fikjen e zjarrit, dhe até me
sinjal zérues apo n& formé tjetér, varésisht nga pérgatitja e kompanisé.

2. Punétordt t& cilét né kohén e dhénies s& alarmit ndodhen né objektin e
kompanisé jané t& detyruar q& menjéherg t& vijné né vendin e zjarrit.

3. Pas ardhjes né vendin e ngjarjes , Udh&heqgsi i aksionit e vleréson situatén dhe
vendos lidhur me ményrén e shpétimit t& njerézve dhe pasurisé dhe pengimin e
pérhapjes sé zjarrit, € veganérisht pér evakuimin, llojin e pajisjes dhe mjeteve
t& cilat do ti pérdoré dhe ményrén e fikjes s& zjarrit, masat € siguris€ pér
evakuim dhe fikjen e zjarrit, pérdorimin e pajisjeve mbrojtése, ményrén e
furnizimit me ujé dhe pyetjeve tjera me réndési pér evakuim dhe pengim t&
pérhapjes s€ zjarrit.

Neni 20

Gjaté kohés s& zjarrit t& gjithe t& pranishmit apo punonjésit e ftuar jang t& detyruar ti
kryejng urdhérat e Udh&heqésit t& aksionit.

Neni 21

Pas rénies s¢ zjarrit dhe alarmimit ndalohet pérdorimi i telefonave fiks n& Kompani,
pérjashtimisht pér bisedat rreth gjendjes sé krijuar nga zjarri.

Neni 22

1. Fikja e zjarrit dhe shpétimi i personave dhe pasurisé kryhet deri né fikjen
pérfundimtare t& zjarrit, respektivisht pérfundimit t& shpétimit.
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2. Punonjésit t& cilét marrin pjesé né fikjen e zjarrit dhe shpétimin e personave dhe
pasurisé e l&shojné vendin e zjarrndodhjs vetém pasi q& udhéheqési i aksionit t&
bindet se zjarri &shté shuar dhe shpétimi me sukses &sht& pérfunduar.

3. Me pérfundimin e shpétimit dhe intervenimit pér ndalimin e pérhapjes s& zjarrit
Udhgheqési i aksionit nga Kompania ka pér detyré t& pérpiloj Raport lidhur me
rezultatet ¢ evakuimit dhe t& ndérhyrjes dhe t'ia dorézojé até Zyrtarit pér mbrojtje nga
zjarri t8 Kompanisé.

Neni 23

Afigsimi i stafit pér zbatimin e mbrojtjes nga zjarri kryhet pérmes trajnimit bazik dhe
verifikimit praktik t& njohurive né& fush&n e mbrojtjes nga zjarri, t& cilén Kompania e
organizon n& harmoni me dispozitat e Ligjit.

Neni 24

Programin e trajnimit bazik t& & punésuarve né fushén ¢ mbrojties nga zjarri e bie
Kompania.

Me pérmbajtjen e programit mbi trajnimin bazik t& t& punésuarve nga lémia e
mbrojtjes nga zjarri arrihet marrja e njohurive bazé teorike dhe praktike nga:
Rregullimit normativ p&r mbrojtje nga zjarri.

Zjarreve.

Mbrojtja preventive nga zjarri.

Mjetet pér mbrojtje nga zjarri.

Mjetet dhe pajisjet zjarrfikése.

Taktikat e shuarjes s& zjarrit.

Pé&rmbajtja e kétyre rregullave, e vecanérisht veprimet e t& punésuarve né rast
t& shpérthimit t& zjarrit né objektin e personit juridik, respektivisht evakuimin
dhe pengimin e pérhapjes s¢ zjarrit.

No R

Neni 25
1. Verifikimi i njohurive praktike t& t& punésuarve nga fushén e mbrojtjes nga zjarti
b&het me verifikimin praktik t& njohurive.

2. Rreth verifikimit t& njohurive t& t& punésuarve béhet regjistri dhe mbahet evidenca
adekuate.

3. I punésuari i cili né verifikim nuk tregon njohuri t& kénaqshme, &shté i detyruar gé
né njé afat prej 15-30 ditésh nga dita e verifikimit t& njoburive ti n&nshtrohet
verifikimit t& sérish&m.

Neni 26

Me & filluar punén, secili i pungsuar duhet t8 njofiohet me kéto rregulla dhe se né afat
prej njé viti nga data e punésimit &shté i obliguar pér t& marré pjesé né trajnim dhe
verifikim t& njohurive nga neni 23, 24, dhe 25. té kétyre rregullave.,
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weacginaient

Pajisjet teknike dhe mjetet pér shuarjen e zjarrit
Neni 27

Pér mbrojtjen nga zjarri kompania duhet ti ket& kéto pajisje teknike dhe mjete pér
fikjen e zjarrit: mjetet e sigurisé dhe pajisjet, aparatet kundér zjarrit dhe pajisjet tjera.

Neni 28

Pér mirémbajtjen e pajisjeve zjarrfikése dhe mjeteve pér shuarjen e zjarrit kujdesen
punétorét e ngarkuar me kété pajisje.
Neni 29

1. Mjetet pér shuarjen e zjarrit duhet t& jené né vend posagérisht t& shénuar, t&
dukshém dhe pérherg t& kapsh&m, né& t& ashtuquajturat pikat e zjarrit, né lokale dhe
objekte dhe jasht& tyre dhe t& jend gjithnjé né gjendje t& rregullt.

2. Aparatet pér shuarjen e zjarrit duhet t& kontrollohen ¢do 6 muaj me kontroll teknik
nga personat e autorizuar n& varshméri me normativat teknike dhe udhézimet e
prodhuesve. Me rastin e kontrollimit mbahet procesverbal né t& cilén shénohet se kur
gshté béré kontrollimi, kush e ka kryer dhe ¢faré &shté vértetuar nga kontrolli.

3. Servisimi dhe testimi i aparateve pér shuarjen e zjarrit do t& kryhet tek organizata e

autorizuar.
Neni 30

Lloji i pajisjeve dhe mjeteve pér shuarjen e zjarrit dhe vendosja e tyre mé pér sé
aférmi pércaktohet veg e veg pér secilin objekt né pjesén grafike t& Planit t& evakuimit
sipas nenit 15 t& kétyre rregullave.

Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Neni 31

Me hyrjen né fuqi t€ késaj Rregulloreje shfugizohet Rregullorja pér mbrojtje
nga zjarri Nr. 1096 e datés 01,10,2010 .

Neni 32

Kjo Rregullore hyng né fuqi me ditén e nénshkrimit nga ana e Bordit t& Drejtorgve.

Date: 25,11,2016
Prizren Vs

K.R.U. “ Hidroregjioni Ju t‘)r” SH A Prlzren%
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